
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ        

 

«17»  января 2022 года                                                                                                  №209-11-17 

О работе волонтерского и  

добровольческого движения в  

общеобразовательных учреждениях района 

в 2022 году 

 

На основани  Положения о  системе внутреннего мониторинга качества образования и 

в целях выстраивания системной работы по развитию волонтерского и добровольческого 

движения  в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района: 

приказываю: 

1. Провести в период с 25 января по 01 марта 2022 года мониторинг деятельности 

волонтерского и добровольческого движения в 17 общеобразовательных учреждениях 

Ракитянского района. 

2. Назначить ответственным за проведение мониторинга деятельности волонтерского и 

добровольческого движения в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района 

(далее мониторинг) – Кулиш В.Н., педагога – организатора МАУ ДО «Ракитянский Дом 

детского творчества». 

3. Кулиш В.Н., педагогу – организатору МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества», 

ответственному за проведение мониторига: 

3.1.  в срок до 27 января 2022 года разработать вопросы мониторига; 

3.2. в период с 31 января по 21 февраля  2022 года провести мониторинг деятельности 

волонтерского и добровольческого движения в общеобразовательных учреждениях 

Ракитянского района; 

3.3. в срок до 01 марта 2022 года подготовить анализ с рекомендациями и направить в 

общеобразовательные учреждения района  результаты мониторинга. 

3.4. в срок до 25 июня 2022 года подготовить промежуточный анализ с выявлением успешных 

практик деятельности волонтерского и добровольческого движения в общеобразовательных 

учреждениях Ракитянского района; 

3.5. в срок до 15 декабря 2022 года подготовить итоговый анализ с выявлением успешных 

практик деятельности волонтерского и добровольческого движения в общеобразовательных 

учреждениях Ракитянского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа в части касающейся сроков проведения 

мониторинга возложить на заместителя начальника отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми С.И. Писклову, в части касающейся 

исполнительской дисциплина и качества предоставляемой информации по итогам 

мониторинга возложить на  начальника отдела кадрового обеспечения и организационно-

контрольной работы Н.А. Билан. 

 

 

          Начальник   

          управления образования   

администрации Ракитянского района                                                        И.Н. Кутоманова 
Писклова Светлана Ивановна 

8 (47 245) 55-8-56 



  Приложение  

к приказу управления образования  

администрации Ракитянского района 

 «17» 01. 2022 г. № 209-11-17 

Анкета волонтѐра 

ПОМОЖЕТ оценить своё время. Сколько времени в день/неделю/месяц Вы действительно 

готовы уделять волонтерской деятельности. От этого зависит выбор способа оказания 

помощи.  

ПОМОЖЕТ оценить свои силы. Прежде, чем браться за все, что кажется таким важным и 

нужным, необходимо задуматься: сможете ли Вы довести это до конца? Сумеете ли 

качественно осуществить выбранный вид помощи? Остановитесь и оцените свои силы.  

ПОМОЖЕТ начать с малого. Это позволит адекватно оценить свои силы, увидеть людей, с 

которыми придѐтся работать вместе, даст им возможность увидеть Вас в деле. 

 

Наименование образовательного учреждения_________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

1. Твой возраст  _________ 

2. Как с Вами лучше связаться?  e-mail _____________________________ 

номер телефона ___________________________________________________ 

3. Знаете ли Вы, что такое волонтерская деятельность? 

o Да 

o Нет 

o Затрудняюсь ответить 

4. Занимались ли Вы волонтерской деятельностью когда – нибудь? 

o Да, у меня есть такой опыт 

o Да, я сейчас являюсь волонтером 

o Нет, никогда не занимался 

5. По какому направлению волонтерской деятельности Вы  занимаетесь или хотели бы 

заниматься? 

o Патриотическое направление 

o Экологическое направление 

o Поисково-исследовательское направление 

o Культурно – досуговое направление\ 

o Социальное направление 

6. Если Вы никогда не занимались волонтерской деятельностью, то ответьте почему? 

o Просто никогда не задумывался об этом 

o Не хватает времени 

o Задумывался, но не знал как это сделать и с чего начать 

o Другое______________________________________________________ 

7.  Волонтер должен быть: (не более 3-х ответов) 

o Дружелюбным 

o Вежливым 

o Умным 

o Коммуникабельным 

o Ответственным 

o Неравнодушным 

o Открытым 

o Готов прийти  на помощь 



o Другое______________________________________________________ 

8. Как Вы думаете, кто обычно занимается волонтерской деятельностью? 

o Школьники 

o Учащиеся  учебных заведений начального и среднего профессионального  

образования 

o Студенты ВУЗов 

o Молодежь, которая не учится и не работает 

o Взрослые люди 

9. Как вы думаете, что должно мотивировать человека стать волонтером? 

o Потребность помогать людям (животным) 

o Наличие свободного времени 

o Значимость и социальное одобрение 

o Знакомство с новыми людьми и возможностями 

o Другое______________________________________________________ 

10. Как вы считаете, в какой сфере волонтерства нужно иметь профессиональные 

навыки? 

o Волонтерство общественной безопасности 

o Эковолонтерство 

o Медицинское волонтерство 

11. Вы стремитесь помочь ветеранам боевых действий: приносить им на дом продукты, 

ухаживать за ними, заниматься уборкой домовых и придомовых территорий. К какому 

виду волонтерской деятельности можно отнести ваши действия? 

o Медицинское волонтерство 

o Социальное волонтерство 

o Патриотическое волонтерство 

12. Каким образом Вы готовы оказывать помощь (отметьте нужное): 

o Отдавать вещи, книги 

o Отдавать свое время (совершать поездки по детским домам, больницам, домам 

престарелых и т.д.) 

o Участвовать в организационной работе (подготовка и проведение мероприятий, 

праздников) 

o Делиться профессиональными навыками  

o Ваш  вариант _________________________________________________ 

13. Сколько времени Вы готовы посвящать волонтерской деятельности: 
_________________________________________________________________ 

14. Оцените себя по шкале от 1 до 10 по следующим качествам: 

o Ответственность _________________ 

o Конфликтность  _________________ 

o Стрессоустойчивость _________________ 

o Коммуникабельность  _________________ 



15. Как Вы думаете, актуальна ли сейчас волонтерская деятельность? 

o Да 

o Нет 

o Затрудняюсь ответить 

 


